
 
R O M Â N I A  
JUDEŢUL SĂLAJ                              
COMUNA HERECLEAN                                                    
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 16 

din 30.04.2025 

privind indexarea  impozitelor şi taxelor locale,  pentru  anul 2026, cu 

rata inflatiei 

 
 

CONSILIUL LOCAL al Comunei Hereclean, 

Având în vedere  : 

- Referatul de aprobare nr. 3104 din 23.04.2025 al primarului comunei 

Hereclean; 

- raportul compartimentului impozite și taxe  nr. 3105 din 23.04.2025; 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;  

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare, art. 491 alin. (1) si art. 493 alin. (7) din 

Legea nr.  227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ulterioare, precum si 

ale Legii  nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile 

ulterioare; 

-  prevederile art. 129 alin.(4) lit.”c”, din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019, privind Codul Administrativ; 

  În temeiul art. 196 alin.(1), lit. (a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ  

  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă  indexarea impozitelor si taxelor locale, respectiv 

actualizarea limitelor amenzilor prevazute la alin. (3) si (4) ale art. 493 din  Legea 

nr. 227/2015 privind Codul Fiscal,  cu  rata inflatiei de 5,6%, incepând cu 1 ianuarie 

2026. 

Art.2. Valorile rezultate în urma indexării cu rata inflației conform art. 1, nu 

influențează nivelul impozitelor și taxelor locale stabilite și datorate de contribuabili  

pentru anul 2025, acestea urmând a fi luate în calcul la stabilirea impozitelor și 

taxelor locale pe anul  2026. 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinţează 

Primarul Comunei Hereclean prin Compartimentul contabilitate, impozite si taxe  

 Art.4. Prezenta  hotărâre se comunică la: 

-Instituția Prefectului Județului Sălaj; 

 -primarul comunei, 

-Compartimentul contabilitate, impozite si taxe  ; 

-Dosar ședință 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

     Bone Csaba                                                                    SECRETAR GENERAL, 

                                                                                              Fizeşan Otilia-Cosmina 

 



 
 


